
美科年产 57吨钾系列农业类化学品

及下游产业链项目（一期）

环境影响报告书
（评审稿）

编制单位：甘肃省化工研究院有限责任公司

建设单位：甘肃美科化学有限公司

编制日期：二〇二五年六月





1

目录

概 述 .......................................................................................................................................... 1

一、项目背景 .................................................................................................................... 1
[...]
排放。常用的碱液为氢氧化钠（NaOH）溶液，反应原理如下：

Cl2+2NaOH→NaCl+NaClO+H2O

可行性分析

喷淋吸收装置是用于吸收治理工业酸碱性废气的常用装置之一，目前已广泛应用于

实践。工作原理：在喷淋吸收塔内（填料塔），废气自下而上通过填料，并与自上而下

的吸收液中的有效成分进行反应。吸收后的气体（塔尾气）由塔顶排出。吸收液在喷淋

吸收塔顶部加入，流经填料吸收废气成分后由塔底部流出，进入储液槽，循环使用，直

至中性后排入废水处理系统。经查阅相关资料，填料塔具有气液接触好、传质系数大、

操作可靠等优点，因此只要填料选择得当，同时控制好吸收液的碱度及液气比，均可达

到设计的处理效率。

氯气是一种强氧化性气体，易溶于碱液，二级碱吸收可提供更高的接触面积和反应

时间，提高氯气的吸收效率。根据相关工程经验，二级碱吸收对氯气的去除效率通常可

达 95%以上，能够有效满足排放标准。

二、盐酸废气（G1-3）处理措施

处理工艺

采用“一级碱吸收”处理高纯盐酸装置产生的盐酸废气，处理后经 2#排气筒（DA002）

排放。

碱液吸收 HCl的反应原理为：

HCl+NaOH→NaCl+H2O

可行性分析

HCl是一种极易溶于水的酸性气体，一级碱吸收通常能够有效去除 HCl。对于高纯

盐酸装置产生的废气，一级碱吸收可达到较好的处理效果，去除效率一般在 95%以上。

三、含尘废气（G1-4）处理措施

处理工艺

蒸发片碱装置产生的含尘废气采用“一级水吸收”处理，处理后经 3#排气筒（DA003）

排放。水吸收主要通过洗涤作用去除废气中的颗粒物。

可行性分析

湿式除尘法是利用液体（通常为水）与含尘废气接触，通过惯性碰撞、截留、扩散、

凝聚等作用，使粉尘颗粒从气流中分离并被捕集的过程。其核心机制包括：



236

物理作用：粉尘颗粒与液滴或液膜碰撞后被吸附，或因重力沉降于液体中。

化学作用：若粉尘具有水溶性或酸碱性，可与液体发生化学反应（如氢氧化钾粉尘

溶于水），增强除尘效果。

对于粒径较大的颗粒物，水吸收具有一定的去除效果，设备简单、且运行成本较低。

本项目颗粒物主要为氢氧化钾，氢氧化钾（KOH），极易溶于水，呈强碱性，具有

腐蚀性，能与酸、酸性氧化物等发生反应。水吸收工艺对其具有较高的去除效率。根据

相关研究，水吸收对可溶性颗粒物的去除效率可达 98%。

四、储罐废气（G2-1）处理措施

处理工艺

盐酸储罐呼吸废气采用“一级碱吸收”预处理，处理后并入 2#排气筒（DA002）排

放。其反应原理与盐酸废气处理相同：

可行性分析

盐酸储罐呼吸废气的排放量通常较小，且 HCl浓度相对较低，一级碱吸收能够有效

处理此类废气。将处理后的废气并入 2#排气筒排放，可简化排气系统，降低投资和运行

成本。

五、熔盐炉废气（G2-3）处理措施

处理工艺

熔盐炉采用低氮燃烧装置控制 NOx的生成，烟气经 4#排气筒（DA004）排放。

可行性分析

低氮燃烧技术通过调控燃烧条件（温度、氧气浓度、燃料与空气混合方式），抑制

燃烧过程中氮氧化物（NOx，主要为 NO和 NO2）的生成。NOx的生成途径主要包括：

热力型 NOx：高温下空气中的 N2与 O2反应生成（温度＞1300℃时显著）。

燃料型 NOx：燃料中氮元素（如煤、天然气中的有机氮）氧化生成。

快速型 NOx：碳氢燃料燃烧时，CH自由基与 N₂ 反应生成（占比通常＜5%）。

去除效率：单独使用时 NOx减排 30%~50%。

应用场景：电站锅炉、工业窑炉等大型燃烧设备。

因此，本项目熔盐炉采样低氮燃烧器可行。



237

6.2.1.6项目采取废气治理措施同排污许可废气治理可行技术对比分析

项目工艺废气治理措施依据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）、《排污许可证申请与核发技术规范 无机化学

工业（HJ1035—2019）》（参照烧碱）和《排污许可证申请与核发技术规范 工业炉窑》（HJ1121—2020）等相关规范推荐的可行技术，

根据生产线产生废气特点和行业废气处理现行技术经验，采取规范推荐的可行技术。废气处理可行技术判定表见表 6.2.1-4。

表 6.2.1-4 废气处理可行技术一览表

行业
生产

单元

生产

工艺
产排污环节

污染物种

类
排放形式 污染治理设施

本项目实际情况 是否可行

技术废气种类 采取的治理措施

《排污许可证申请与核发技术规范无机化学工业》（HJ1035-2019）

参照烧碱

（盐酸）

反应

单元

电解

法

电解槽 氯气 有组织 两级碱液吸收 氯气
生产工艺中采用两级碱吸收

制备次氯酸钠后直接排放
是

固碱炉

颗粒物

有组织

湿法除尘、旋风除尘、

电除尘、袋式除尘、脉

冲除尘

颗粒物

低氮燃烧法 是二氧化硫
干法脱硫、半干法脱硫、

湿法脱硫
二氧化硫

氮氧化物

选择性催化还原法、选

择性非催化还原法、低

氮燃烧法

氮氧化物

合成炉、氯化

氢吸收塔（降

膜吸收器）

氯化氢 有组织
多级水洗（降膜吸收-
尾气吸收-水力喷射）

氯化氢

生产工艺中通过二级降膜水

吸收制备高纯盐酸后通过一

级碱吸收处理

是

干燥

包装
/ 片碱机 颗粒物

有组织/无
组织

湿法除尘、旋风除尘、

袋式除尘、脉冲除尘
颗粒物 一级水吸收（湿法除尘） 是



238

行业
生产

单元

生产

工艺
产排污环节

污染物种

类
排放形式 污染治理设施

本项目实际情况 是否可行

技术废气种类 采取的治理措施

《排污许可证申请与核发技术规范 工业炉窑》（HJ1121—2020）

/
热工

单元
加热 炉窑烟气

颗粒物、二

氧化硫、氮

氧化物

有组织

脱硝装置：低氮燃烧、

富氧燃烧、纯氧燃烧、

选择性非催化还原、选

择性催化还原。

颗粒物、二氧

化硫、氮

氧化物

低氮燃烧法 是



239

6.2.1.7排气筒高度合理性分析

共设置 4个排气筒，排气筒高度的符合性分析见表 6.2.1-5。

表 6.2.1-5 排气筒高度与相关要求符合性分析表

序号 相关要求 本项目分析 结论

1

《 大 气 污 染 物 综 合 排 放 标 准 》

（GB16297-1996）7.4要求“新污染源的排气

筒一般不应低于15m排放氯气的排气筒不得

低于 25m”，排气筒还应高出周围 200m半径

范围的建筑 5m 以上，不能达到该要求的排

气筒，应按其高度对应的表列排放速率标准

值严格 50%执行。

本项目 DA001排气筒硫酸执行该标

准，厂区最高建筑高度为 25.1m，因

此 DA001排气筒高度为 31m，符合

要求。

符合

2

《烧碱、聚氯乙烯工业污染物排放标准》

（GB15581-2016）4.2.8要求“产生大气污染

物的生产工艺和装置必须设立局部或整体气

体收集系统和集中净化处理装置，达标排放。

所有排气筒高度应按环境影响评价要求确

定，至少不低于 15m（排放含氯气的排气筒

高度不得低于 25m）”。

本项目 DA001-DA003排气筒氯气执

行该标准，DA001排气筒高度为

31m，DA002-DA003排气筒均为

15m，符合要求；

符合

3

《排污许可证申请与核发技术规范 工业炉

窑》（HJ1121—2020）4.3.4.1要求“各种工业

炉窑烟囱（或排气筒）最低允许高度为 15m；

1997年 1月 1日起新建、改建、扩建的排放

颗粒物和有害污染物的工业炉窑，其烟囱（或

排气筒）最低允许高度还应按批准的环境影

响报告书要求确定；当烟囱（或排气筒）周

围半径 200m距离内有建筑物时，烟囱（或

排气筒）还应高出最高建筑物 3m以上。”

本项目 DA004排气筒为工业炉窑烟

囱，厂区最高建筑高度为 25.1m，因

此 DA004排气筒高度为 29m，符合

要求。

符合

6.2.1.8小结

综上所述，项目废气采取的各种治理措施均能长期稳定运行废气治理措施工艺投

资，产生的各种污染物均能达标排放。经预测，项目建成后，环境质量能够满足功能区

要求，污染物排放总量能够满足总量控制的要求。因此，项目废气治理措施不论从经济

方面还是技术方面考虑，均合理可行。

6.2.2水污染物防治措施及可行性分析

6.2.2.1废水处理总体概况

本项目废水排放主要为公辅废水，包括脱盐水站浓水、循环水系统排水、实验室废



240

水和生活污水等，经“中和→混凝沉淀→高效沉淀”工艺处理达标后进入园区污水处理厂

处理。污水处理站设计规模为 30m3/h。

表 6.2.2-1 全厂污水处理站处理工艺

项目废水源强一览表见表 6.2.2-1。

表 6.2.2-1 全厂废水源强一览表

废水序号 工序 水量（m3/a） 污染物
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
去向

W2-1
循环水系统排

污水
5120.00

盐类 2000 10.24
进入污水

处理站
SS 250 1.28

COD 100 0.512

W2-2 脱盐水站浓水 35019.84
COD 83.45 2.92 进入污水

处理站盐类 2075 72.67

W2-3 实验室废水 133.20

氯化物 500 0.07
进入污水

处理站
氨氮 800 0.11

总氮 800 0.11

W2-6 生活污水 6349.64

COD 460 2.92

进入污水

处理站

总氮 71.2 0.45

氨氮 52.2 0.33

总磷 5.12 0.03



241

6.2.2.2 本项目采取废水治理措施同排污许可治理可行技术对比分析

本项目废水处理措施与《排污许可证申请与核发技术规范 无机化学工业

（HJ1035—2019）》废水推荐可行技术进行分析对比（参照烧碱），本项目所采取的废

水处理措施符合可行技术标准，因此项目废水处理工艺可行，具体对比情况见表 6.2.2-2。



242

表 6.2.2-2 废水处理可行技术一览表

行业 废水类别 污染物种类 污染治理设施
本项目采用的污染

防治措施
是否可行技术

所有 生活污水

pH 值、化学需氧量、氨

氮、总磷、悬 浮物、动

植物油、五日生化需氧量

预处理：格栅、调节、气浮、沉淀、过滤生化处

理：活性污泥法、序批式活性污泥法（SBR）、

厌氧/缺氧/好氧法、膜生物反应器法（MBR）深

度及回用处理：化学沉淀、过滤、超滤、纳滤、

反渗透、消毒

中和+混凝沉淀+高
效沉淀

是

无机

碱
烧碱（盐酸） 生产废水

pH 值、化学需氧量、氨

氮、悬浮物、 总磷、总

氮、石油类、总钡

预处理：格栅、调节、混凝沉淀/气浮生化处理：

水解酸化-接触氧化、传统活性污泥-接触氧化深度

处理：过滤、膜分离

是



243

6.2.2.3 生产废水处理及可行性分析

一、水量可行性

本项目进污水处理站废水量为 46622.68 m3/a（140m3/d），小于污水处理站设计规

模 720m3/d，从水量和规模的角度分析可行。

二、工艺可行性

污水处理站处理工艺采用“中和→混凝沉淀→高效沉淀”，本项目进污水处理站废

水主要为循环水系统排水、脱盐水浓水、实验室废水以及生活污水等，废水水质较为简

单。具体废水处理措施可行性分析如下：

1.中和

通过投加酸或碱调节废水 pH至中性或特定范围，消除废水的酸碱性，为后续处理

创造适宜条件。脱盐水站浓水可能呈酸性或碱性，中和后可避免对后续混凝沉淀设备的

腐蚀，同时改善污染物的溶解状态。

2.混凝沉淀

投加混凝剂（如聚合氯化铝 PAC、聚丙烯酰胺 PAM），通过压缩双电层、吸附架

桥等作用，使废水中的悬浮颗粒（SS）、胶体物质及部分有机物（COD）聚集形成絮体，

再通过重力沉淀去除。该工艺对 SS 的去除效果显著，同时可去除部分与颗粒结合的

COD、磷等污染物。

3.高效沉淀

在传统沉淀工艺基础上优化结构（如设置斜管/斜板、强化污泥回流），通过缩短颗

粒沉降距离、增加沉淀面积，提高固液分离效率。可进一步去除混凝沉淀后残留的细小

SS，并通过投加除磷剂（如铁盐、铝盐）强化总磷的去除，同时对部分溶解性有机物和

氨氮有一定的吸附去除作用。

综上所述，该套废水处理工艺可行。



244

三、处理效果及达标性分析

污水处理站废水处理效果及达标性分析见表 6.2.2-4和表 6.2.2-5。

表 6.2.2-4 项目废水处理效果及排放汇总一览表

类别 废水量（m3/a） pH 盐类 SS COD 氯化物 氨氮 总氮 总磷

混合废水 46622.68 6～9 1778.24 27.45 136.31 1.43 9.39 11.98 0.70

中和混凝沉

淀

进水（mg/L）

46622.68 6～9

1778.24 27.45 136.31 1.43 9.39 11.98 0.70

去除率% 10% 80% 20% 5% 10% 10% 20%

出水（mg/L） 1600.41 5.49 109.05 1.36 8.46 10.78 0.56

高效沉淀

进水（mg/L）

46622.68 6～9

1600.41 5.49 109.05 1.36 8.46 10.78 0.56

去除率% 10% 20% 20% 50% 10% 10% 10%

出水（mg/L） 1440.37 4.39 87.24 0.68 7.61 9.71 0.50

排放标准 6~9 1500 70 250 500 40 50 2

达标性 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

结果显示，本项目污水总排口各因子均满足《烧碱、聚氯乙烯工业污染物排放标准》（GB15581-2016）执行，同时满足《污水排

入城镇下水道水质标准》（GB/T31962 -2015）A等级，处理措施可行。



245

6.2.2.4 水体污染防控系统

为防范和控制发生事故时和事故处理过程中产生的物料泄漏，造成事故（含化工物

料）污水对周边水体环境污染和危害，本项目建立了“单元—厂区—园区”事故废水三级

防控体系。确保在发生突发事件时，事故废水不外流出园区，最大程度地降低园区外水

环境受到污染的风险。

（1）围堰、防火堤

装置区设置不低于 150mm高的围堰，用于收集一般事故泄漏的物料，防止轻微事

故泄漏时造成的污染水漫流。罐区设置防火堤，采用现浇混凝土结构，防火堤容积按能

够容纳防火堤内最大罐的容积。当发生一般事故时，可利用围堰和防火堤控制泄漏物料

的转移，防止泄漏物料及污染消防排水造成环境污染。可通过排水切换设施将泄漏的物

料和废水排至污染事故水池。后期经泵提升送到至污水处理场处理。

（2）污染雨水收集池

各装置区都设有单独的污染雨水池，污染雨水池的容积按能容纳装置污染区地面一

次不小于 30mm的降雨量设计。污染区雨水排水系统主要用于收集和排放各工艺装置区

及辅助设施中污染区域的地面污染雨水、地面冲洗水及消防排水。

（3）厂区级防控措施

本项目设置 1座事故水池作为全厂事故污染排水的厂区级终端储存设施。事故水池

位于厂区最低点，事故废水可通过重力流排入消防事故水池。

（4）园区级防控措施

在极端情况下，当所发生的突发环境事件超出企业防控能力，产生的事故废水超过

消防事故水池存储能力时，为确保事故废水不外流出园区，避免对园区外水环境造成污

染，事故废水可通过重力流管道排至园区事故水池。

本项目污水“三级”防控设置详见环境风险章节。

6.2.2.5工业园区污水处理站依托可行性分析

1、园区污水处理厂工艺简介

张掖经济技术开发区循环经济示范园污水处理厂建设地点位于园区西北部较低处，

厂区占地面积 119亩，目前一期一阶段 1.25万吨污水处理设施已经建成投入运行。污水

处理主体工艺采用“水解酸化+改良A/A/O生物池+二沉池+Feton池+高密度沉淀池+反硝



246

化深床滤池+UV消毒”组合工艺，出水水质主要污染物应达到《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）中的Ⅳ类水质标准。

（1）管网已接管到位

本项目依托规划的园区污水处理厂位于项目厂区西北方向约 3.1km，污水管网已沿

项目西侧经三路铺设到位，项目污水可经污水管网自流进入园区污水处理厂。

（2）处理能力满足

张掖经济技术开发区循环经济示范园污水处理厂建设地点位于园区西北部较低处，

设计近期处理规模 2.5万 m3/d，远期处理规模达到 5万 m3/d。由于循环园区目前企业少，

污水量少，处理规模达不到 2.5万 m3/d处理规模，为降低运行成本，在 2.5万 m3/d处理

规模的基础上，再分两阶段建设，每阶段按 1.25万 m3/d处理规模建设，并且在每阶段

按 1.25万 m3/d处理规模基础上将综合池处理单元（生化系统、深度处理系统）分为两

条单独的处理线路，每条处理线路的处理能力为 0.625万 m3/d处理规模，以便在前期污

水量较少时降低项目的运行成本，达到其经济要求。

根据调查，张掖经济技术开发区循环经济示范园污水处理厂现阶段污水处理量约为

800m3/d。本项目扩建后全厂废水排放量约 764.2m3/d，小于已建成运行规模的空余量。

所以该污水处理厂有足够的容量接纳项目产生的废水。

（3）水质

项目预处理后废水浓度符合张掖经济技术开发区循环经济示范园污水处理厂接管

标准及《烧碱、聚氯乙烯工业污染物排放标准》（GB15581-2016）同时满足《污水排入

城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）A等级中限值标准，污水处理厂主体工艺采